

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedzieli i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego

Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.
Dziś Medarda.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Dziś Wyszostaw.



GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stopnie zimna podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
5 6 10	27 ^h 7 ^h 336 6, 178 4, 732	† 19 ^o † 16, † 11,	6 4 ^h 7 3, 2 4,	36 54 77	ZPI Zachodni słaby Zachodni słaby „ „	Pochmurno Chmury Pogoda z Chmurami
6 2 10	2, 914 1, 729 1, 526	† 8, † 10, † 9,	4 3, 8 4, 6 4,	62 42 21	PPn Zachodni słaby Pn Zachodni mocny Pł Wschodni słaby	Pogoda z Chmurami Pochmurno Deszcz

Wiadomości krajowe.

— Paryż 28 Maja. —

— K R A K Ó W. —

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.
Od dnia 6 do dnia 7 Czerwca.

Czaplicki Ignacy ob., Telczyński Józef ob., Frycz Józef ob., Treitler Ignacy ob., Roland Stanisław ob., Kamocki Antoni ob., Ginter Prosper ob., Koloschin Piotr członek minis. wojny, Luniewski Jan Kanty ob., Potkańska Julia ob., Macudzińska Honorata ob., Petruszkiewicz Kazimierz ob., z Polski; — Ottet Franciszka, Wyczalkowski ob., z Galicyi; — Hanke Karol, Mauerhoff August, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Stanowski Ludwik ob., Jankowski Antoni ob., Przyborowska Maryanna ob., Rossumowski Maxymil., do Polski; — Zulowski Julian, Zapalowicz Józefa ob., Uznańska Honorata ob., do Galicyi.

Wiadomości zagraniczne.

WIADOMOŚCI Z WCZORAJSZEJ POCZTY.

Depesza Telegraficzna.

Kolonia 1 Czerwca w wieczór. Commerce z dnia 30 maja donosi, że Darmès dnia 29 na śmierć skazany został. Considere i Duclos są uwolnieni.

Na onegdajszym posiedzeniu izba deputowanych przystąpiła do szczegółowego głosowania względem reszty artykułów budżetu dochodowego na rok 1842, i przyjęła go następnie większością 247 przeciw 42 głosów. Wczorajsze posiedzenie, na którym ledwie 50 członków izby obecnych było przeznaczono różnym petycyom, a między innymi starozakonnego Wornessa użalającego się na rząd saski że mu jako obywatelowi francuzkiemu odmówił pobytu w Dreźnie; — petycyę przekazano ministrowi spraw zagranicznych do stósownego nżycia. (Zdaje się że jutro posiedzenia izby deput. zamknięte zostaną). Wczoraj na rozkaz prefekta policyi uwięzione tu 3 młodych Indzi, podejrzanych o fałszowanie pieniędzy papierowych i znaleziono w ich mieszkaniu bankowych biletów hiszpańskich za 1,200,000 fr.

— Londyn 24 Maja. —

Tntejsze dzienniki są teraz zapełnione uwagami nad przesileniem parlamentu i doniesieniami o przygotowaniach do nowych wyborów we wszystkich częściach kraju, gdzie się zawierają stowarzyszenia przeciw prawu zbożowe-

mu. — Wczoraj w izbie niższej rozpoczęły się rozprawy nad Lorda Peela wnioskiem, iż ministrowie nie posiadają dostatecznego zaufania izby, ażeby mogli dłużej zostawać na stercie rządu. (Dla zielonych świąt przedmiot ten odłożono do 2 czerwca).

— *Bruxella 28 Maja.* —

Minister wojny zawiadomił okólnikiem wydanym do szefów wszystkich korpusów, iż odąd od kapitana niższym oficerom nie wolno się żenić, dla tego że liczba żonatych tak się zwiększyła że na tém służba cierpi.

— *Rzym 21 Maja.* —

Najnowsze prześladowania duchownych w Hiszpanii i zbyt śmiała odpowiedź na przymówienie się Jego świętobliwości sprawiły tu największe zadziwienie i lękają się że papież klątwę rzuci na Hiszpanię.

— *Konstantynopol 12 Maja.* —

Zaszła tu nader ważna zmiana w zarządzie skarbu publicznego. Hatyszeryf w Gilbane wydany wyłączył paszów od poboru podatków i ustanowił rządowych podskarbach niezależnych od miejscowego paszy. Tym sposobem zapobiegano upowszechnionym zdzierstwom, ale za ledwie zbawienne skutki tego urzędnika okazać się zaczęły, a już paszowie Hussein z Widdynu i Mustafa z Nissy zdolali w mówić w sultana że powstanie Bułgarów i innych prowincji zład wybuchło, że mieszkańcy są przeciwni nowemu porządkowi rzeczy i zdolali dawny przywrócić.

WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

— *Paryż 22 Maja.* —

Baron Haussez i hrabia Guernon Raanville, byli ministrowie Karola X. za czasów zdobycia Algieru, umieścili w dzienniku *France* oświadczenie, w którym protestują przeciw twierdzeniu, jakoby gabinet, do którego należeli, miał zamiar rzec się podboju Algieru.

Podług listów z Tulonu, okręta francuzkie, które mają tworzyć stacyę lewancką pod rozkazami admirała de la Susse, otrzymały rozkaz przygotowania się do odjazdu w połowie przyszłego tygodnia. Oddział ten składać mają okręta *Inflexible* o 90 i *Santi Petri* o 84 działach i trzy fregaty.

— *London 21 Maja.* —

W Westminster wczoraj miało miejsce zgromadzenie przeciwników dotychczasowego prawa

zbożowego, przy którym O'Connel był obecnym i które rozeszło się w pośród okrzyków i wiatów wolnego handlu, taniego cukru, drzewa budulcowego i chleba! Prócz tego znowu w różnych stronach Anglii odbyło się mnóstwo zgromadzeń w podobnym duchu i celu. Chartycyści jednak nie bardzo zdają się zgadzać z planami ministrów, jak to pokazuje się z adresu tutejszego związku Chartystowskiego do wszystkich chartystowskich wyborców w Anglii. Ich mowa technie najzaciętszą nieprzyjaźnią i adres zaleca nie mieć względów dla ministrów, kandydatów ich wszędzie odrzucać i utworzyć w Londynie konwencyę narodową.

Ministryalny *Globe* zawiera następujące zawiadomienie: »Przez traktat zawarty niedawno z Austryą, postanowionem było że okręta austryackie z morza śródziemnego w Anglii i Irlandyi mają być przypuszczane na tój samej stopie co angielskie. Na mocy tego postanowienia okręt austryacki *Giacomo Giorgio* z ładunkiem łożu z Ibrail wysłany został do Londynu i przybył tu w d. 19 b. m. Przy zameldowaniu w komorze, urzędnicy nie chcieli wpuścić tego ładunku na miejscowy użytek i chcieli tylko dozwoić, aby na wywóz został złożony pod zamkiem królewskim, ponieważ nie ma żadnego aktu parlamentowego pozwalającego okrętom austryackim przywozić towary z morza czarnego, i ponieważ nie chcieli hrać na siebie odpowiedzialności postępowania w tak ważnej sprawie na samej tylko zasadzie traktatu handlowego, chociażby tenże wiadomym był publicznie. A zatem dopóki akt parlamentowy nie ogłosi, że podobny uboczny handel jest prawnym, towary te muszą tymczasowo leżeć pod kluczem i traktat nie będzie mieć dzielności.

— *Dnia 22 Maja* —

W Dublinie pod przewodnictwem hrabiego Claremont odbyło się wielkie zgromadzenie, w którym powzięto postanowienie podania adresu do Królowej, z prośbą aby nie powoływała Tarysów do gabinetu.

Sun mówi w swoim dzisiejszym numerze: »Słyszeliśmy, że przed rozwiązaniem parlamentu ma jeszcze nastąpić odroczenie do 15 czerwca może ono nastąpić prędzej, może później jednakże wypadek ten jest w każdym razie bliski i antymonopolisci nie mają czasu do tracenia. Burza wzdyma się. Torysowie jak słyhać postanowili opierać się bilowi względem ponowienia na rok następny cła od cukru; nie chcą oni zatwierdzać środków utrzymania państwa, jeśli im nie zostaną oddane cugle rządu. Przy-

znać należy, że to nie dowodzi wielkich cnót pa-tryotycznych. I owszem, cieszyć się tem powinniśmy, bo to bardziej jeszcze podnieci naród do popierania ministrów. «*Morning Chronicle*» mniema także, że wkrótce i chartyzm przyłączy się także do agitacji przeciw monopolom. «Niejedność między ludem, mówi ten dziennik, znika z każdym dniem bardziej. W Sheffield odbyło się w poniedziałek zgromadzenie pod gołym niebem dla podania petycyi przeciw monopolom zbożowym i między 10,000 obecnych osób, mimo usiłowań jednego dowódcy chartystowskiego tylko około 40 osób po-łniosło rękę przeciw petycyi, na stu robotników zawsze dziewięćdziesięciu dziewięciu było za celem zgromadzenia. Chartysty zatem przynajmniej przez doświadczenie muszą się stać mądrzei. Gdy głód uderzy na ludzi, kwestye teoretyczne tracą moc przyciągającą. W Wot-verbampton w ostatui czwartek jednogłośnie przyjęte zostały petycyje do królowej i izby niższej, na zgromadzeniu odbytem na placu targowym, gdzie znajdowało się około 4000 osób. Nienawiść przeciw monopolom pochłaniała wszelkie odezwy chartyzmu. W Crocdon w obszer-ny gmachu miejskim odbyło się we środę wieczorem zgromadzenie, w którym wielu dzier-żawców z Surrey udział miało. Powszechném jest to mniemanie, że żadna klasa nie cierpi tyle przez prawo zbożowe ile robotnicy rolni. Wszystkie postanowienia jednogłośnie zostały przyjęte. To są korzystne symptoma, nie obawiamy się, żeby lud angielski nie miał podnieść się skoro nadejdzie czas działania.

Okręt jeden przybyły z Filadelfii donosi, że przez pięć dni musiał płynąć między bryłami lodu, później przetrwał silne burze, które mnóstwo okrętów zmusiły płynąć na wschód, — nowy to dowód stanu w jakim się znajdował ocean atlantycki w czasie przeprawy *Presidenta*, ponieważ masy lodu tak daleko na południe zatoczyły się że mogły być na przeszkodzie okrętowi przybywającemu z Filadelfii.

W dniu 19 b. m. wypłynęła z Plymouth tyle razy wspomianana wyprawa narzekę Niger, pod dowództwem kapitanów Trotter i Allen.

— Salzburg 20 Maja.

Kilkakrotnie już powtarzana pogłoska, że Don Carlos otrzyma nakoniec paszporta od rządu francuzkiego, i wkrótce opuści Bourges, aby w pośród nas wygnanie odbywać, powtarza się znowu w tej chwili. Tym razem wieść ta potwierdzoną jest przez prywatne zawiadomienia

z Wiednia, od osob tak wiarogodnych, że nie można wątpić o bliskim urzędowym doniesieniu w tym przedmiocie. Wiadomość ta obudza naturalnie w mieście naszym nie małe wrażenie.

— Bruxella 24 Maja. —

Kardynał arcybiskup w Mecheln wydał o-kólnik w przedmiocie nadchodzących wyborów, w którym wzywa duchownych swojej dycezyi aby starali się czynnie przykładać się do dobra ojczyzny i zarazem protestuje przeciw pogło-skom, jakoby duchowieństwo miało zamiar stać się o przywrócenie dziesięcin, zalecając im oraz aby z ambon ogłaszali że biskupi belgijscy nigdy tego zamiaru nie mieli.

— Madryt 17 Maja. —

Z pewnością twierdzą, że pan Olozaga nie otrzymał zlecenia utworzenia gabinetu. Hrabia Almodovar prezes senatu został wezwany do rejeta i utrzymują że on otrzymał polecenie utworzenia gabinetu, ale nie wiadomo czy przyjął ten trudny obowiązek. Sam rejent o-świadczył że nie chce się wcale męszać do wyboru osób, z każdej będzie zadowolony by-łoby była zdolną do zapewnienia szczęścia na-rodu. Oprócz hrabiego Almodovar kilka je-szcze innych osób mających stosunki z księciem Vittoryi zajmuje się ułożeniem gabinetu. Pan Cortina ma stanąć na czele gabinetu jeśli-ty hrabia Almodovar nie chciał przyjąć tej wysokiej godności.

Ze wszystkich stron nadchodzą tu raporta że miaouwanie Espartera jedynym rejentem, niezmierny zapal wszędzie obudza.

— Barcelona 14 Maja. —

Na uczczenie dnia mianowania Espartera rejentem, odprawioném dziś zostało w kościele katedralnym wielkie *Te Deum*, przychem obecniemi byli wszyscy prawie urzędnicy cywilni i wojskowi. Wieczorem miasto było oświe-ctone.

— Tryest 21 Maja. —

Prawie z każdym okrętem przybywającym z wód lewandzkich, powiększają się skargi na rozkiełznanie tamtejszych rozbójników mor-skich. Podług jednej pogłoski która jednak po-trzebuje potwierdzenia, liczne okręta korsarskie w ostatnich dniach przy samym brzegu Sycylii opanowały wielki jeden statek handlowy. Na-sza floty!ła w Lewancie ciągle zajęta jest polo-

waniem na tego rodzaju rabusiów, ale mimo najgorliwszych usiłowań nie można wynaleść ich kryjówek, tém bardziej że ponajwiększej części są one nieprzystępnymi przynajmniej dla większych statków wojennych. Jeśliby powstanie na wyspach tureckich mających ludność grecką było powszechniejszém, to niewątpliwie nowo-
dałoby żywioł rozbójnikom morskim.

— *Konstantynopol 1 Maja.* —

Wypadki w Trapezunt i innych miastach Anatolii są także skutkiem zatargów między Turkami i chrześcianami, podobnie jak powstanie w górach Libanu. Część mieszkańców gór syryjskich woła o wolność, druga o urzeczy-

wistnienie hatyszeryfa Gilany, który zdaje się że stał się hasłem wszystkich chrześcian na wschodzie. Ale nie sami chrześcianie żądają tego; w większych miastach i miejscach handlowych i Turcy tęsknie oczekują pomyślniejszej przyszłości, regularnego zarządu, uwolnienia od samowolności bezprawnej ciężającej nad poddane-
mi porty, i nakoniec uwolnienia od wszystkich zgubnych skutków przekupstwa i niemoralności reprezentantów rządu. Porta postanowiła z wiel-
kiem umiarkowaniem postępować na drodze poprawy, i dla tego to oddalono zbyt gorliwego w tym względzie Reszyda paszę; ale nam się zdaje, że nawet Reszyd był zbyt powolnym, i że jego reformy dalekimi były od potrzeb ludu.

Doniesienia Urzędowe.

! Licytacya ruchomości mianowicie: sukni, mebli, srebro- kosztowności i t. d. do masyy ś. p. Ignacego Kruszyńskiego należących, odbędzie się w dniu 11 czerwca i następnym, b. r. o godzinie 9 z rana w domu przy ulicy Grodzkiej pod L. 103 stojącym a to na skutek polecenia Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa w d. 1 czerwca r. b. do N. 3260 D. T. wydanego.

Kraków d. 5 czerwca 1841 r.

(1r.) Fr. Xaw. Placer, Not Publ.

Vorladungs-Edict.

Von dem k. k. gefertigten Idf Pflegergericht St. Johann im Salzburger Kreise des Landes ob der Enns wird hiemit bekannt gemacht. Es sey auf Einschreiten der praesumptiven gesetzlichen Erben des am 7 December 1779 zu Wagram dieß Gerichts geboren, und seit dem

Jahre 1803 unbekanntem Aufenthalts von hier abwesenden Johann Georg Sieberer, Rößwirthssohnes von Wagram in die Einleitung zur Todes- Erklärung des genannten Johann Georg Sieberer gewilliget worden. Es wird demnach Johann Georg Sieberer aufgefordert, entweder bey diesem Gerichte persönlich zu erscheinen, oder seinen gerichtlich aufgestellten Curator Sebastian Ofensberger am Kreuzstahl zu St. Johann von seinem Aufenthalts Nach- richt zu geben, widrigens nach fruchtlosem Ver- laufe des Termines von einem Jahre 6 Wochen 3 Tagen auf weiteres Ansuchen der Inte- ressenten Johann Georg Sieberer für bürgerlich todt erklärt, und dessen Vermögen den sich legitimirenden gesetzlichen Erben eingewant-
ret werden würde.

K. K. Idf Pflegergericht St. Johann im Salzburger Kr. am 11 Juny 1839. (2)

Doniesienie prywatne.

Dla dogodności chcących dojeżdżać na ciągle kąpiele Szwoszowickie osób, dochodzić będzie codziennie do Podgórze powóz, któren między godziną 6 i 7 z wieczora, kąpiących do Szwoszowic zabierać, a nazajutrz między godziną 6 i 7 z rana uapwrot na Podgórze odwozić będzie. (1r.)

mę 1200 złp. wydany na rzecz i osobę swoją, gdy takowy wexel zaginął, przeto oświadczają że zastrzegłszy sumię tę dla siebie, wexel ten aktem w dniu 2 b. m. i r. w aktach Ignacego Ostaszewskiego zeznanym, jako zaginiony, zanicwilowali i umorzyli.

Kraków dnia 4 czerwca 1841 r.

(podpisano) Samuel Landau, Gettel Römer. (1r.)

Podpisani mają wexel w dniu 24 lutego 1840 roku przez Isaaka Jakóbsohn na sum-